[image: ]

Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию села Мойылды города Павлодара на 2022 - 2023 годы

			С истёкшим сроком

Решение Павлодарского городского маслихата Павлодарской области от 18 ноября 2021 года № 83/11. Прекращено действие в связи с истечением срока
[bookmark: z1]
      В соответствии со статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", подпунктом 1) статьи 8 Закона Республики Казахстан "О пастбищах", Павлодарский городской маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить прилагаемый План по управлению пастбищами и их использованию села Мойылды города Павлодара на 2022 - 2023 годы.

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после его первого официального опубликования.

      Секретарь Павлодарского городского маслихата

С. Калижанова

	Утвержден

	решением Павлодарского

	городского маслихата

	от 18 ноября 2021 года

	№ 83/11

 План по управлению пастбищами и их использованию села Мойылды города Павлодара на 2022-2023 годы

      Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию в селе Мойылды города Павлодара на 2022 - 2023 годы (далее - План) разработан в соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан "О пастбищах", Законом Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 173 "Об утверждении Правил рационального использования пастбищ" и приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ".

      План принят с учетом сведений о состояний геоботанического обследования пастбищ, сведений о ветеринарно-санитарных объектах, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с указанием их владельцев – пастбище пользователей, физических и (или) юридических лиц, данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным группам сельскохозяйственных животных, сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на отгонных пастбищах, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и аридных пастбищах, сведений о сервитутах для прогона скота и иных данных, предоставленных государственными органами, физическими и (или) юридическими лицами.

      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.

      План содержит:

      1) схему (карту) расположения пастбищ на территории села Мойылды в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов, согласно приложению 1 к настоящему Плану;

      2) приемлемые схемы пастбищеоборотов на территории села Мойылды, согласно приложению 2 к настоящему Плану;

      3) карту села Мойылды с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры, согласно приложению 3 к настоящему Плану;

      4) схему доступа пастбище пользователей к водоисточником (озҰрам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды на территории села Мойылды, согласно приложению 4 к настоящему Плану;

      5) схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища на территории села Мойылды, согласно приложению 5 к настоящему Плану;

      6) схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при селе на территории села Мойылды, согласно приложению 6 к настоящему Плану;

      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных, согласно приложению 7 к настоящему Плану.

      Земли села Мойылды расположены в северо-западной части города Павлодара. В геоморфологическом отношении село Мойылды находится в пределах Прииртышской правобережной супесчаной равнины, характеризуемой слабоволнистым рельефом с легкоочерченным гривами и межгривными понижениями, вытянутыми с юго-запада на северо-восток.

      По природно-климатическим условиям территория села Мойылды входит в ІІІ сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого свойствены засушливость весенне-летнего периода, высокие летние и низкие зимние температуры воздуха, недостаточное и неустойчивое по годам и периодам года количество атмосферных осадков и значительная ветровая деятельность в течение всего года.

      Средняя урожайность возушно-сухой массы 1,5-6,7 центнер/гектар.

      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 170-180 дней.

      По природно-климатическим условиям территория села Мойылды расположено в подзоне сухих степей с резко континентальным климатом, для которого свойственны засушливость весенне-летнего периода, высокие летние и низкие зимние температуры, недостаточное и неустойчивое погодам количество атмосферных осадков и значительная ветровая деятельность в течение всего года.

      Общая площадь территории села Мойылды 4042,0 га, из них пастбищные земли – 1829,0 га.

      По категориям земли подразделяются на:

      земли сельскохозяйственного назначения – 1829,0 га;

      земли населенных пунктов – 85,0 га;

      земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения – 109,0 га;

      земли лесного фонда – нет;

      земли запаса - нет.

      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории села: 495 голов крупного рогатого скота, 766 голов мелкого рогатого скота, 200 голов лошадей.

      Сформированные стада, отары, табуны сельскохозяйственных животных по видам распределились следующим образом:

      1 стадо крупного рогатого скота.

      Пастбища, в связи с природно-климатической особенностью сельского округа относятся к природным пастбищам, и используются преимущественно для выпаса скота. Культурных и аридных пастбищ на территории села нет.

      Основными пользователями пастбищ являются население села Мойылды.

      На территории села Мойылды действует 1 ветеринарный пункт.

      В селе Мойылды сервитуты для прогона скота не установлены.

	Приложение 1
к Плану по управлению
пастбищами и их спользованию
села Мойылды города
Павлодара на 2022 - 2023 годы

 Схема (карта) расположения пастбищ на территории села Мойылды в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 2
к Плану по управлению
пастбищами и их
использованию села Мойылды
города Павлодара на
2022 - 2023 годы

 Приемлемые схемы пастбищеоборотов на территории села Мойылды

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 3
к Плану по управлению
пастбищами и их
использованию села
Мойылды города Павлодара
на 2022 - 2023 годы

 Карта села Мойылды с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 4
к Плану по управлению
пастбищами и их
использованию села Мойылды
города Павлодара на
2022 - 2023 годы

 Схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно норме потребления воды на территории села Мойылды

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 5
к Плану по управлению
пастбищами и их использованию
села Мойылды города
Павлодара на 2022 - 2023 годы

 Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища на территории села Мойылды

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 6
к Плану по управлению
пастбищами и их использованию
села Мойылды города
Павлодара на 2022 - 2023 годы

 Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при сельском округе на территории села Мойылды

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 7
к Плану по управлению
пастбищами и их использованию
села Мойылды города
Павлодара на 2022 - 2023 годы

 Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

Годы

Загон 1

Загон 2

Загон 3

Загон 4

2022

весенне-летний сезон 1

летний сезон 2

осенний сезон 3

отдыхающий сезон

2023

отдыхающий сезон

весенне-летний сезон 1

летний сезон 2

осенний сезон 3

[image: ]

 Условные обозначения

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg

document_image_rId11.jpeg
£ - rpammmet cena Mofimrmzer;
o - SCTECTRCITIS I HCKCTReHES® BOTOSMEI MeCTO BOTONOR CKOTa H APYTHe HCTOSTERT;

# | - obsext mactGmok mubpactpyTypL
4 - apmpyTH FocTyna maCTOMMmenoTssORaTeTeH K HOTOTER;
[ - mecerme meTre ocemmme CesorEL BHIACA CeTRCKOROSHCTRISIS AUBOTHEDS:

I - necerne.paRHeTeTHE-OCEHHHE CESORHI BHTIACA CRTRCROXCMHCTEHERIY AEOTHADY,

document_image_rId12.jpeg

document_image_rId13.jpeg
== - rpamms cena Motz
© | - ccrecTaemmie i HCKCTREREME BGACEASI NECTO BOROOA CHOTA M PYTHE HETOTIISE,
# | - cbvers nacremmpol magpaCTpYETYPR

I - sexemmh yeacror mpeoCTas e\ BN AT HepepaCpeAETE s TACTOIIL

document_image_rId14.jpeg

document_image_rId15.jpeg
= - rpammm cena Mofimusr:.
(8] - ccrecTaemse i HCKYCTREHHSE EOAOSME MECTO BOAONOR CKOT  APYTHE ACTOTHIIL,
® | - rpasmm otromos:

# | - o0BexT nacTOMmHOR HEGPACTPYETY AL
] - CesommBIe MapIIpY T BBIMaca M NEpeTBIACHIT CeTsCROXOSTHCTECHAEIN AHEOTHSIX;
7777 - Becenme-Teme-OCeRIN® CeSOHS! BHTACA COTHCKOXOMTHCTECHAEIN AUBOTHSX;
[ - BecemRe.paRHeTeTHE -OCEHHHE CESORAI BHTIACA CTRCROXCMHCTECHNRIX ABOTHADY,

document_image_rId16.jpeg

document_image_rId17.jpeg
- rpamm cena Mokmezes;
- CCTECTRESIISIE H HCKYCTRGHHME EOAOEME!MECTO BOAONOR CKOT 1 APYTHE ACTOTHI,

- obmext mactGmok mbpacTpyTYpS
- rpasmms saromz;

arom, 1-Rosep sarosa,
ToRR HCHTSoRaEE
‘macréum

- oTmaomp saro;

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg

document_image_rId5.jpeg
f=—— - rpasmamst cena MoRtsunsr

@ | - CCTCCTECHHRIE B HCKYCTEHHBIE BOZ0EMS! MECTO BOOTIO CKOT2 H APYTHE HCTOSHHKI

® | - 00BexT macTOHmHOR HHGPACTPYKTYPEL

4218-254-124;
4218-254-058;

M - rpamma sexemsoro yaacrka TOO (KX Afi-Arpo» Kz

[ - rpasmma sexemsroro yaacTka TOO «KX Afi-Arpoy kan.

[ - rpasma sexemsroro yaacTka AO «Camatopuit Mofisutzery xan Ne 14-218-225-008:

[] - rpasmama sememssoro yeactka TOO (KX Afi-Arpo» xax Nel4-218-225-010.

document_image_rId6.jpeg

document_image_rId7.jpeg
- rpammms cea MoRsuumst:

® ] - CCTECTREHHHIC H HCKYCTEEHESIE BOZOSME! MECTO BOJONIOS CKOTA H APYTHE HCTOSHHKE,

# | - 0BBeKT MaCTORIHOR HAGPACTPYKTYPH:

¥ - Ce3OMHHIE MAPIIPYTEI BHIIACA H TlePeTBIIKEHA CTbCKOXO3AHCTECHHEIX KUBOTHELX;

5] - MapIIpYTH 70CTYNa NACTOMMENOT:30BaTE el X HCTOTHIKAN,
234 - Ce30HSI NaCTOHIIa 0BOPOTSY; T2 TeKTap;

[ - Becemme-TeTHe-oCeHHHE Ce3OHH BHIIACA CETECKOX03AHCTECRHETY KHEOTHAIX
[ - BeCeRHe-paRHETeTHe-OCERHHE CESOHH! BHITACA CeTECKOX03HCTEEHEIX KHEOTHELX

[ - Becee-OCeAMe Ce30HH! BHIACA CETECKOROHHCTBCHEEIY AHBOTHSY

document_image_rId8.jpeg

document_image_rId9.jpeg
== - rpasmmst cena Mofsrnzss;

- CCTECTRESIISIE  HCKYCTRGHHME EOAOEME! MECTO BOAONOR CKOTa  APYTHE ACTOTHI,

- obmext macTGmpok mbpacTpyTYPES

] - rpasms seceste-TeTHe-OCERIA® CeSOHA! BHACA CTSCKOKOSTHCTECHARDY AMBOTHAX;

- - rpaRMID! Becerie-pasHeTeTHE OCEHHHE CESOHS! BBIACA COTHCROX0MHCTECERIX ABOTHEY;

- TP Becete-OCEMHe CeSOREI BHINACA CeTHCKOOSAHCTESHESIY AMBOTHSS